
QUARTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 20114  CADERNO 4

Ananindeua/PA - Brasil
Ananindeua/PA - Brasil
Ananindeua/PA - Brasil
Ananindeua/PA - Brasil
Ananindeua/PA - Brasil
Ananindeua/PA - Brasil
Ananindeua/PA - Brasil
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50502862/Cremilda Natalina de Souza Magalhães Almeida 
(Datilógrafo) / 1.0 diárias (Completa) / de 15/10/2011 a 
16/10/2011
572266271/Francisco Ferreira Alves (Assessor da Diretoria de 
Direitos Humanos) / 1.0 diárias (Completa) / de 15/10/2011 a 
16/10/2011
57039131/Jorgemar Alves da Silva (Papiloscopista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 15/10/2011 a 16/10/2011
657301/Laercio George Alves Aranha (Papiloscopista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 15/10/2011 a 16/10/2011
70653/Paulo Fabricio Nunes Tavares (Papiloscopista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 15/10/2011 a 16/10/2011
50504804/Raimunda dos Santos Barbosa (Agente Administrativo) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 15/10/2011 a 16/10/2011
5050359/Roberto Carlos Vulcão Gama (Agente Administrativo) / 
1.0 diárias (Completa) / de 15/10/2011 a 16/10/2011
50507234/Sandra Maria Santos Nobre (Agente de Portaria) / 1.0 
diárias (Completa) / de 15/10/2011 a 16/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297616

PORTARIA: 436/2011
Objetivo: Acompanhar a coordenadora e a pesquisadora do 
Projeto MALUNGO para dar suporte administrativo na avaliação 
das condições de funcionamento dos serviços da Rede, bem 
como à identificação dos pontos de exploração sexual de crianças 
e adolescentes.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Melgaço/PA - Brasil
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
432061/Rose Mary de Fátima Melo de Morais (Agente 
Administrativo) / 9.5 diárias (Completa) / de 04/11/2011 a 
13/11/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297610

HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico nº. 002/2011, 
conforme o julgamento do Pregoeiro e equipe de apoio, 
declarando como vencedora a empresa SERHTEC – 
Empreendimentos, Consultoria e Serviços Gerais Ltda; inscrita 
no CNPJ nº. 06.886.119/0001-90, no valor de R$ 72.345,00 
(setenta e dois mil e trezentos e quarenta e cinco reais), para a 
prestação de serviços de digitação de 3.000 (três mil) relatórios 
diários coletados pelos Metrologistas, conforme Ata constante 
dos autos do processo.
Autorizo a contratação da empresa, bem como a emissão da 
Nota de Empenho.
Belém/PA, 13 de outubro de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente
IMETROPARÁ/INMETRO

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297604

Considerando o indeferimento do recurso interposto pelo licitante 
Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, inscrito 
no CNPJ nº. 83.270.082/0001-11, no que tange aos serviços de 
digitação de 3.000 (três mil) relatórios diários coletados pelos 
Metrologistas, ADJUDICO o resultado de certame, nos termos 
da Ata de Pregão Eletrônico nº. 002/2011, proclamando como 
vencedora à empresa SERHTEC – Empreendimentos, Consultoria 
e Serviços Gerais Ltda; devidamente inscrita no CNPJ nº. 
06.886.119/0001-90, no valor de R$ 72.345,00 (setenta e 
dois mil e trezentos e quarenta e cinco reais), por ter oferecido 
proposta mais vantajosa para Administração.
Belém/PA, 13 de outubro de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente
IMETROPARÁ/INMETRO
2 º TERMO ADTIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉNICA 

Nº. 001/2009 - IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297580

PARTES: INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ – 
IMEP E CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A - CELPA

OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO POSSUI COMO OBJETO 
A CESSÃO, A TÍTULO DE COMODADO, DE EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DE VERIFICAÇÃO 
METROLÓGICA E A EMISSÃO DE LAUDOS TÉCNICOS 
DE MEDIDORRES ELETRÔNICOS E ELTROMECÂNICOS 
DE PROPRIEDADE DAS CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ, 
VERIFICAÇÕES EXECUTADAS PELO IMETROPARÁ MEDIANTE A 
COBRANÇA DE VALORES DESCRITYOS NO TERMO ASSINADO, 
QUE TOTALIZARÁ O REPASSE MENSAL DE R$ 133.980,00 
(CENTO E TRINTA E TRÊS MIL NOVECENTOS E OITENTA REAIS). 
OS VALORES ESTÃO DE ACORDO COM OS ESTABELECIDOS MA 
MEDIDA PROVISÓRIA Nº. 472/2009, QUE INSTITUI NOVOS 
VALORES PARA OS SERVIÇOS E PARA AS TAXAS METROLÓGICAS.
VIGÊNCIA: 04/08/2011 A 04/08/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE 
OLIVEIRA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298095

PORTARIA: 0568
Objetivo: Participar de Reunião GT - Mototaximetros e GT - 
Medidores de Velocidade, no Inmetro - Xerém.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o Decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
053/EMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA (METROLOGISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 27/10/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297977

PORTARIA: 0567
Objetivo: Participar do Encontro Técnico de Administração e 
Finanças com a RBMLQ-I, na sede do INMETRO em Xerém.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
0237/RAFAEL MAROJA BRASÃO S. BRAGANÇA (CHEFE DA 
PROCURADORIA JURÍDICA) / 1.0 diárias (Completa) / de 
26/10/2011 a 26/10/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297970

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 21/10/2011
Valor: 0,00
Vigência: 27/10/2011 a 26/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prazo, conforme fundamentação nas disposições do 
art. 57, inc. II da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações.
Contrato: 106
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11333123060940000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS-ECT
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113147
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297992
PORTARIA Nº. 1087/11 – SETER, 

DE 19 DE OUTUBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor Ricardo da Silva Chaves, Lotado na GAL/
DAF - Matrícula Funcional: 5333970-2, para em cumprimento ao 
estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal 
do Contrato de nº. 050/2011 - Empresa BRAGA GONÇALVES & 
CIA LTDA - ME, que tem como objeto a contratação de prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos 
de ar condicionado para a SETER/PA, em conformidade com as 
especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Anexo I – Termo de Referência constante do Edital do Pregão 
SRP nº 010/2011.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, sobre 
os atos praticados.

III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298123

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 07/2011
Data de Admissão: 20/10/2011
Nome do Servidor                     Cargo do Servidor                  Término Vínculo     Observação
OZIMARA DE LIMA NOGUEIRA    AGENTE ADMINISTRATIVO     19/04/2012
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298125

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 09/2011
Data de Admissão: 20/10/2011
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor                  Término Vínculo     Observação
CRISTIANE MAYARA DA SILVA BANDEIRA  AGENTE ADMINISTRATIVO      19/04/2012
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298139

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 15/2011
Data de Admissão: 20/10/2011
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA ELIZABETH PONTES DE ANDRADE   AGENTE ADMINISTRATIVO         19/04/2012
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298137
PORTARIA Nº 1087/11 – SETER, 

21 DE OUTUBRO DE 2011.
Nome: Francisco Solano Maia Moura.
Cargo: Psicólogo         Matrícula: 54196869/1
Triênio: 21/12/05 a 20/12/08 (60 dias).
Período da licença: 01/11/11 a 30/12/11.
Lotação: SINE/Santarém.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298130

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 24/2011
Data de Admissão: 20/10/2011
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA GOMES   AGENTE ADMINISTRATIVO         19/04/2012
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298131

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 02/2011
Data de Admissão: 20/10/2011
Nome do Servidor              Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
KEULE LOUREIRO MOTA     AGENTE ADMINISTRATIVO          19/04/2012
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298108

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 16/2011
Data de Admissão: 20/10/2011
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LUIS CARLOS PEREIRA DA SILVA   AGENTE ADMINISTRATIVO          19/04/2012
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298116

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 12/2011
Data de Admissão: 20/10/2011
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor                  Término Vínculo     Observação
LAURA FARRAPES DE OLIVEIRA  AGENTE ADMINISTRATIVO      19/04/2012
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297810

PORTARIA: 1080/11
Objetivo: cadastramento dos artesões para Sistema de 
Informações Cadastrais do Artesanato Brasileiro e levantamento 
técnico para elaboração do diagnóstico das atividades do Setor 
Artesanal e assessoria em feiras e exposições futuras
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176015/Adriana Mendonça de Araújo Bellesi (Psicólolgo) / 3.5 
diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 29/10/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 297814

Contrato: 58
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros


